**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

De fuga peccatorum mortalium. C. XIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

<sup>117.</sup> Quintū, ceteris paribus magis offenditur Deus illis peccatis, qua quamus non semel agnouit à se esse commissa, & tamen ad ea redit sponte & deliberatè, quām illo solo, quod committens non putabat se peccare, sed bene facere, quamus id ortum sit ex ignorantia culpabilis. Maior enim est audacia, maior impudenteria, maior ingratitudo, maior contemptus Dei, saltem materialis, in reditu ad peccata agnita, quām in eo, qui semel tantum peccauit in re aliqua, cum prius nō agnouerit in se tale aliquod peccatum à se prius commissum, quia prius talem nunquam commiserat. Tale fuit peccatum Ozæ, nostra vero non sunt talia, sed agnita non semel, & quorum fugam etiam Deo non semel promulsum. Redeundo ergo ad ea toties, ceteris paribus magis Deum offendimus, quam offendit Ozæ, ac proinde maiore pœna digni sumus quām ille.

<sup>228.</sup> Sextū ponderandum est, peccata illa, quæ in se habent speciem pietatis & deuotionis & reverentiae erga Deum, orta ex bono zelo eti⁹ indiscreto, & non secundum scientiam, ceteris paribus, esse minora illis, quæ in se non habent ullam speciem bonitatis & pietatis, nec oriuntur ex zelo & pio eti⁹ indiscreto affectu, sed vere per le & naturā suā, primo aspectu apparent mala intrinsecè, & pudorem ac confusione incutient, & ab omnibus, si scientur, improbatentur. Talia sunt peccata quæ homines committunt in cultu Dei, curiositates oculorum, distractio[n]es, irreuerentiae in situ, in modo pronunciationis verborū, in gestibus, & moru corporis, interruptio[n]es orationis, & horarum Canoniarum sine vigente necessitate, quandoq; colloquia vana, risus, ioci adhibiti, ante audienciam à Deo nobis concessam & prescriptam, vñque ad absolutionem perfectam horarum Canoniarum. Quæ omnia etiam in audiencij coram Rege concessis, à quo quis barbato & ethnico vehementer improbarantur, & nullam prorsus speciem pietatis praeserant, sed omnia contraria, uti praeserebat factum Ozæ. Praeterea, omnia talia procedunt non ex pio affectu & zelo, vt factum Ozæ processit, sed ex intrinsecè malo principio, quod semper est malum, in omnium lenitentia. Procedit enim omnia peccata in diuino cultu committi solita, vel ex pigritia, vel ex negligentiā, vel ex effusione cordis inordinata ad res creatas, vel ex acedia, vel ex somnolentiā non excusā, vel ex parnā aestimatione rerum diuinorum, vel ex vanitatis affectu, vel ex inobedientiā aliquā, vel ex obliuione culpabilis, vel ex negligentiā custodiā lensum aut cordis: vel ex nimia sollicitudine & nimio affectu erga aliquam aliam occupationem, cuius gratiā committimus aliquem defectum in orationibus nostris, vel Missæ sacrificio. Certissimum enim est, quemlibet nostrum defectum in diuino cultu, ab aliqua ex dictis

causis & principiis, intrinsecè malis proueniare. Neutrum autem erat in peccato Ozæ. Quocirca confundamur, quia magis quām ille & sepius Deum offendimus, & maiori suppicio digni sumus: ideoque etiam ex hoc motu vi- temus omnes Dei offensas in diuini cultus functionibus. Et imprimamus nobis illa præclara verba S. Ambroxi lib. 2. de Cain & Abel cap. 6. *Quando magis ab iniustis operibus ac pranis studis abstinerem debemus, quām tunc, quando Dei iustitiam deprecamur. Dei qui futurus est iudex noster, peccata nostra omnia in iudicio suo examinatur, & in hac vita non expiata, puniturus in altera, & redditurus vincereque iuxta opera sua.*

## CAPVT DECIMVM QVARTVM.

*De fuga peccatorum mortalium.*

<sup>229.</sup> Cum P. Antonius Padilius, ut scribitur in vita P. B. Aluarez c. 20. §. 2. agrotaret, timidumq; se ostenderet. Pater quidam adeò timidum vi- dens, interrogavit, an aliquem remorū sentiret ob aliquod lethale peccatum, in quadragesta annis, quibus fuit in Societate, commissum? Respondit: Iesu quantum monstrum hoc esset: religiosus & peccatum mortale: Non est, cur bac de re agatur. Merito id dixit: quia ut ait S. Basilius ser. 1. de monachi instit. Qui nuncium seculo remisit, hic Deo custodire seipsum debet, veluti eorum aliiquid, que dicata sunt Deo, ne sacrilegij iudicium incurrat: cum videatur corpus quod semel Deo consecravit, in ministerio rursum communis vita contamineat.

<sup>230.</sup> Quoniam vero dæmon magis satagit reli- giosos ad peccata mortalia alicere, quemadmo- dum latrones, ut ait S. Chrysostomus h. 1. ad pop. non vbi sēnum & palea, & calamus, sed vbi aurum & argentum, ibi sedūm & continuè vigilant, sic & diabolus hī maximè instat, qui spiritualia attingunt negotia. Ibi multa infidia, vbi multa virtus. Ideo at- tendendum est nobis: nam status in quo sumus, ut nobis continuè attenderimus, non de- fendet nos, eti⁹ multa suppeditat auxilia, & omnia excluserit impedimenta virtutum. Mu- tos enim habemus hostes, ut ait S. Bernardus f. 2. in Vigil. Natiu. carnem, quā nullus potest esse vicinior hosti: præfens seculum nequam, quod vnde circum- fusum est nobis: principes tenebrarum, qui viam no- stram obsidet in aere collectati. Sed eti⁹ alij hostes deessent, ipsa caro, est tantò periculosior, quanto intiuicior, quia inseparabilis est nobis. Est enim, ut ait S. Ambrosius l. de Arca & Noë c. 5. velut origo & locus quidam voluptatis, ex quā, velut origo à fonte proru[m]punt concupiscentiarum mala- rumq; passionum flumina, lateq; exundant, quibus de- mergitur anima quoddam excuso gubernatore remi- gium, cum ipsa mens, velut quibusdam tempestatisib[us] & procellis viciā loco suo cedit. Et l. 7. in cap. 12. Lu- cæ nostræ carnem appellat: Libidinum voluta- brum, diversiorūq; vitiorum: quem eius locum

R. 4 citans

citans S. Augustinus l.2. contra Julianum Pelagianum cap.5. valde complacet sibi, cumque reperit.

231. Ne autem à procellis temptationum vincatur anima, præsertim à cogitationibus, vti eas appellat S. Bernardus l. de triplici genere cogitationum, limosis fortius adhærentibus nobis, quām sunt oīoīa, illis inquām, qua sunt de cibo, pote, sive vestimento & alijs immundis nimis ac fœtidis, que non sunt tanquam lutum aut limus, sed tanquam immunissimum ac fœtidissimum cōnūm, quod nec admittere quidem vllā ratione debemus, sed à longè presentire factorem, & totā virtute repellere, toto animo propulsare, & conuerti statim ad gemitus, lacrymis atque suspiriis invocantes Sp̄ritum qui adiuuit infirmitatem nostram; ne inquām ab his ad peccatum aliquod mortale adducamus, his nos iuuemus præsidij.

232. Primo Dei præsentis & omnia nostra vidētis memoriam. Nam, vt ait S. Chrysostomus h. 4. in ep. Rom: Si hominem cum præsentem intueruntur, tum ad peccandum tardiores reddimur, sapè autem & seruos modestiores subueriti, absurdi nihil admittimus, considera quantam adepturi sumus securitatem, si nos contigerit Deum aſidue in oculi ferre? Quis enim vñquam, inquit S. Basilius or. 2. de preceptione, eorum, qui credunt Deum in omni loco esse, & ijs rebus, qua sunt interesse, ac adesse vñcūq; actioni, voluntate, & cordium proſpicere, aut cogitationem prauā ſuscipiet, aut ſcelera patrabit verū, tum primum homines ad ſcelera patranda descendunt, cum aut Deum non inſpicere, aut illi cura non eſſe, qua hic geruntur autant. Ideo S. Sylanna, quia Deum præfentem & omnia cernentem credebat, peccato non præbuit ascensum, et ſi videret ſe mortis incurrisse periculum. Anguſta, inquit Dan. 13. 22. ſunt mihi vndiq;, ſi enim hoc egero, mors mihi eſt: (ſcilicet anima) ſi autem non egero, non effugiam manus veſtrarū: ſed melius eſt mihi abſque opere inciderē in manus veſtrarū, quām peccare in conſpectu Domini.

233. 2. Præſidium ſuggerit S. Bernardus fer. de triplici iudicio. Ne à memoria repellat Deum turbam plurimarum cogitationum, qua ſolent effluere, tanquam vilis plebs in atrium, ponatur ad eum portam ianitor, cuius nomen eſt, recordatio propria profissionis: vt cum turpibus ſe cogitationibus ſenſerit animus preparari, aucrept ſe, & dicat ſibi: Tunc hac debes cogitare, qui ſacerdos es, qui clericus es, qui monachus es? Cultor iuſtitia debet in ſe quicquam iniquum admittere? Decet ſeruum Chriſti, amatorem Dei, tale aliquid ad modicum meditari? Hac dicendo, excludet fluxum illicitæ cogitationis per recordationem proprie profissionis.

Appos. 3. Similiter ad portam voluntatis, in qua ſolent manere carnalia defideria, tanquam in domo, domeſtica familia, ſtatuarū oſtia, qui vocatur, recordatio cœleſtis patriæ. Hinc enim potest prauum defiderium quaſi cuneus cuneum expellere, & ipſum qui erit: Ecce ſlo ad oſtium, & pulſo ſine cunctatione recipere.

Iam verò ad thalamum rationis, talis & tam fe-

rox adhibendus eſt custos, qui nemini parcat, ſed qui cunque hostis ſue clam ſue palam ingredi preſumperit, procul eum arceat: & huic ſit, recordatio gehenna: In ceteris ſiquidem, id eſt, memoria & voluntate, non ita eſt intollerabile, ſi vel memoria recipiat quādoq; vagam cogitationem, vel voluntas impatram affectionem. Hoc verò grauiſſimum & omnino danno ſum, ſi vñquam ratio perdiderit rectitudinem intentionis.

Aliud remedium S. Antonius, teſte S. Athanazio in eius vita cap. 15. dabant, considerationem incertitudinis vitæ noſtræ, qua quando minùs putamus deficere potest: Apoſtolus, inquit, precepta replicemus qui ſe mori quotidie teſtabatur: ſimiliter & nos humanae conditionis vitam anticipem retractantes, non peccabimus. Cum enim excitati à ſomno, ad reſperam nos peruenire dubitemus, & quieti corpora noſtra concedentes, de luſſionis confidamus aduentu, & rbiq; natura ac vita incerte magnoſ, Diu nos prouidentia intelligamus gubernari, hoc modo non delinquemus, aut aliqua fragili cupiditate raptabimur: ſed nec irascemur quidem aduersus aliquem: quoniam potius metu quotidiani receffus, & ſeiungendi corporis, ingi meditatione, omnia caduca calcabimus. Cefſabit mulierum amor, libidinis extinguetur incendium: inuicem nobis deuſa noſtra donabimus: ante oculos ſemper habentes ultima retributioſ aduentum: quia maior formido iudicij, & paenarum timor horribus finalē & lubrica carnis incentua diſſoluit, & ruente anima tanquam ex aliqua rupe ſuſtentat.

Sed his omnibus maiora motiva ſunt vitandi peccati mortalitatis, effectus eius.

1. Enim perditur Deus inhabitans in nobis tanquam in cariſſimā ſibi domo, & beneolo corde nos & noſtra ſpectans, tanquam amicorum ſibi cariſſimorum: & tantum remanet ob ſuam immensitatem, eo modo quo remanet in diabolis & damnatis, non tam laetus, vt in beſtia quas non odit. Odio autem eſt Deo impiu & impietas eius.

2. Perditur Dei gratia cum omnibus virtutibus & donis Spiritus S. & meritis.

3. Perditur ius ad regnum caelorum.

4. Fit homo ſub potestate diaboli, reuſpēnſarum eternarum inferni.

5. Reddit ſe indignum omni Dei fauore etiam naturali, & ex ſe impotente ad faltem.

6. Fit feciior, ſeruentior, omnibus ſpuriis huius vite, Abominabilis Sanctis.

Vitanda ſunt ergo peccata omnia vite spirituali ſeclatori, tum alias ob cauſas, tum ob hanc potiſſimum, huius temporis calamitatibus congruentem, quia ob peccata mortalia, & ob ſola venialia, ab uno solo, alijs non conſentientibus commissa, Deus ſolet talibus calamitatibus affligeret regna, qualibus videmus affligi hoc Regnum à 30. annis. Tribus exemplis id ostendam. 1. erit, de peccato mortali, duo de veniali.

Exemplum peccati mortalis ob quod Deus alios

alios; ei non tantum non consentientes, sed proflus inlos puniuit, recentetur Ios. 7. ubi narratur furtum Achan, commissum ex spolijs capti Jericho a Iosue per simplicem promissionem, oblatis Deo, ut reponerentur in thesauris eius Ios. 6. 19. Cum ergo Achan tulisset ex anathemate, furtiuè, pallium coccineum valde bonum, & ducentos filios argenti (id est 200. fl. Belgicos ut Tyrinos cum alijs supputat) & regulam auream 50. sacerdotum Ios. 7. 21. Iratus est Dominus contra filios Israël: Ios. 7. 1. Ad eni peccati cognitionem, quam sit noxiū quodvis peccatum mortale, communitat, cognoscēdam, ponderanda sunt hæc.

1. Res furto ablatæ, nondum erant tradita Deo, quia ut at S. Basilius orat, de peccatis: Nondum erant in Synagogam illata, neque adhuc ab ijs, qui huius munera praeerant recepta: sed ut dicitur Ios. 7. 21. Inter spolia, inveni & in loco spoliorum accepit: & comparata cum magnitudine spoliorum reliectorum, adeò exiguae, ut loco citato dixerit S. Basilius eum: Paululum quiddam auerisse. & Ios. 7. 1: Achām tulit aliquid de anathemate, non consumperat nec alienauerat res illas Achan, sed integras refernauerat, facile inueni biles. Nam abscondere in terra, contra medium tabernaculi sui, argentumq; soſia humo operuerat. Ideoq; facile potea omnia inuenire & recuperata sunt à ministris a Iosue missis. Ios. 7. 21. 22. 23 atque ita nullum damnum passi sunt thesauri Domini, quibus obtulerat Iosue quandam partem spoliorum, scilicet aurum & argentum Ios. 6. 19. Et tamen Deus iratus est.

3. solus tantum Achan, nullo alio consciente illas abscondere hinc dicitur Ios. 7. 1. Achām tulit aliquid de anathemate. Et v. 18. per sortes iactas, ille solus deprehensus est peccasse, Deus tamen ad ostendendum quod unius solius peccatum communitati noceat, scribi voluit, & sic ipse dictauit scriptori libri Iosue cap. 7. 1. Filii Israël pruaricati sunt mandatum, & usurparunt de anathemate, & furati sunt atque mentiri, & abscondere inter pala sua. Tria peccata Deus adscribit filiis Israël. Furtum, mendacium, absconditionem furti. Et causam subdit statim. Nam Achan tulit aliquid de anathemate. Quo cœntur statim additur: iratusq; est Dominus, contra filios Israël. Hoc enunciato non contentus Deus, postea alloquens Iosue v. 11. condemnat tanquam sceleris reos omnes iterum: Peccauit Israël. Nec hoc contentus: addit: Et pruaricatus est pactum meum; & omnibus non tantum unius Achan adscribens furtum, subnecit: Et tulerunt de anathemate. Cor hoc quia unius peccatum, nocet etiam innocentibus & communitati.

4. Quamuis Deus non iussit res illas sibi offerri, sed solus Iosue, ut apparer. c. 6. 19. tamen Deus contrario facto ait violatum fuisse suum mandatum: Israël pruaricatus est pactum meum. cap. 7. 11. Ut diligamus Deum irasci & punire

Communitates ob unius solius inobedientiam commissam cōtra Decretum vel Ordinem eriam non immediate a Deo, sed a solis Superioribus promulgatam, etiam circa rēs non necessarias ad salutem vel perfectionem, sed merē libertas, & que non statu possent, sed ad melius esse, ut dicunt, statuantur ex pio spontaneoque affectu erga Deum, & rerum diuinarum ornatum & splendorem. Talis enim erat ista oblationis spoliorum a Iosue facta pro augendis thesauris Domini Ios. 6. 19.

Videamus nunc quomodo Deus puniuit hoc peccatum.

Primo, magna pena est, quod ut dicitur Ios. 7. Iratus est Dominus contra filios Israël. Magna calamitas est, habere sibi iratum Deum. Major meo iudicio, quam poniri alijs posnisa Deo. Sic filii boni & prudentes magis sentiunt iram patris quem amant, & quem nollent inquam offendere & contristare, quam puniri, & si daret ut optio, malent puniri grauiter, dummodo non viderent nec scirent contra se iratum Deum. Ideo merito petebat Abraham a Domino quæ amabat, volens pià curiositate reficere, an puniatur esset Sodomam si in ea decem iusti inuenientur: Obsco. ne irascaris Domine si loquar adhuc semel, &c. Gen. 18. 32: Si enim ob rem non malam Deo proponendam, non alias penas sed solam Dei iram extimuit. Abraham adeò carus Deo, ut tanquam glorioz o titulo Deus ipse se insignire voluerit, lèpè dicens: Ego sum Deus Abraham, &c. quanto magis ira Dei ex peccatis nostris occasionem habens, grauissima pena & calamitas est, & reputari debet apud homines, qui non sensu, ut bellus, sed rectâ ratione ducuntur.

Sic etiam dilectus Dei famulus Moyses, cum intellexisset, populum sibi commissum, adoratione virtuti idolatriæ offendisse Deum, nil aliud Deo dixit Exod. 32. II. orans Dominum Deum suum: Cur Domine irascitur furor tuus contra populum tuum quem eduxisti de terra Aegypti in fortitudine magna, &c. Et Deus ipse ante hanc eius orationem v. 9. & 10. ei dixit: Cerno quod populus iste dura cervicis sit, dimitt me, ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos: (& quali volens id impetrare a Moyse, oblatâ ei promissione rei speciosa & honorifica, subdit: ) faciamq; te in gentem magnam. Ita & homines Dei, & Deus ipse pro te magni momenti habent, si aliqui irascatur Deus. Magna ergo erat pena furti Achām, ira Dei exorta contra filios Israël. Ideo hodo & Gedeon miraculum perficetus a Deo ostensionum rei futurae quam scire cupiebat, dixit Deo Iud. 6. 39: Ne irascatur furor tuus contra me si adhuc semel tentanero signum querens in vellere, &c.

Secunda pena Dei fuit clades illata ab urbe Hai 3000. militum contra eam a Iosue missis, post indagatam oppidi Hai conditionem per exploratores ab eodem antea missos, qui circumspex-

cum speciebus omnibus suadebant Iosue v.3. Non ascendat omni populus; sed duo vel tria milia pugnatorum pergant & delevant ciuitatem: quare omnia populus frustra vexabitur contra hostes paucissimos. Ascenderunt ergo tria milia pugnatorum. Sed malo successu. Nam subditur v.5. Quis (scilicet pugnatores) statim (ponderate verba singula) terga vertentes, percussa sunt a viris urbis Hai, & corruebant ex eis 36 homines; persecutiq; sunt eos aduersarij, de porta usque ad Sabayim, & ceciderunt per prona fugientes.

239.

Tertii pena fuit: quia visus clade illâ populus Israëliticus, adeò animo concidit, ut dicatur Ios.7.15 pertinaciam, cor populi & instar aquæ liquae factum est non tam proper amissos, inquit Josephus 1.5. c.1: tanet omnes viri fortes & honore digni fuerant: quam propter desperationem: quam Scriptura liquefactione cordis expressit: ut Psal.21.15. Sicut aquæ effusus sum: & dispersa sunt omnia offræ meæ, factum est cor meum tanquam cera liquefens in medio ventris mei. Et 2. Reg.17.20. Et fortissimus quisque, cuius cor est quasi leonis (quales scilicet fuerant missi à Iosue) a timore soluerunt. Magna Dei pena est, tanta merita in totum exercitum Iosue impunissus, adeoque omnes consternans, ut eot omnium instar aquæ liquefactum fuerit. Nam ut ait S. Chrysostomus hom.5. ad pop. Innumeris mortibus gravior est timor & trepidatio & ipsius Cain paura, apta etiam ad reddendum propitium Deum si cum irriteremus. Nec tamen eum placauit, ut paulò post videbimus. Ideo Deus interminas & calamitates ob peccata inimicis suis intentata, immittit metum & timorem aduersariorum. Robustos Moab obtinuit tremor: Exod.15.15. Forū vastabit eos (scilicet Hebreos) gladius, & intus, pavor. Deut.32.25: Quin & Iob inter suas calamitates hanc quoque recenser c.6.4. Terrores Domini militante contra me.

240.

Quarta pena fuit conseruatio diuinæ promissionis Iosue, non verbis sed facto ipso, seu non adimplitione promissionis ostensa. Nam Ios.5. Deus promiserat: Nullus poserit viri resistere, cunctu diebus vita tua. Atqui ciues urbis Hai restiterunt.

Deinde ibidem addit Deus: Sicut fui cum Moysi ita ero tecum: Atqui cum Moysi ita fuit, ut suos hostes vicerit primò Amalecitas Exo.17.11. 13. & Secon regem Amorrhæorum Deut.2.32. & Og regem Basan Deut.3.3. & sequ. & alios. Tertiò, addit adhuc aliam promissionem ibidem: Non dimittam nec derelinquam te: Quartò, promissionibus his addit præceptum quoddam, quo eum animat & erigit ad spem certam auxiliorum dini-

norum sibi ad futurorum: vers.9. Ecce præcipiūbi confortare, & esto robustus inli metuere, & noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus, in omnibus ad quacunque perrexeris. Et tamen post peccatum ab Achæ comisifum deseruit eum Deus in oppugnatione viris Hai. Tanti momenti peccatum est, ut Deum cogat promises suas ne impleat, eti tam significanter repetitas, & lassus ineulcatas. Deus enim, ut ait S. Chrysostomus h.80, ad pop. sicut ei propriam exhibentibus grauidinem per congruam sibi bonitatem suas Dei sententias (scilicet compinctorias) revocat, & admittit penitentes, & ab imminentib; liberali pena, ita rursus cum aliqua dare bona pollicetur vel præsumit penitentia tempus, indigos autem videat effatos, & non sua revocat promissa. Quod eò mirabilis est, quia ab ipso Deo Iosue erat electus ut Moysi succederet in regimine politico populi sui Nu.27.18. & seqq.

Sexta pena, quod Deus non fuerit placatus à Iosue & à senibus, eti coram Deo prostrati in terram & conspersi pulueribus iacebent usque ad vesperam. Ios.7.6. Quod Deus pro signo & argumento magnæ ira sue ponit. Psal.17.41.

42. Inimicos meos dedisti mihi dorum, & odientes me disperdidisti, clamauerunt ad Dominum, ne exaudiens eos. Et Proverb.1.28. Inuocabunt me, & non exaudiunt.

Septima pena, non tantum Deus non exaudiuit eos, sed quodammodo repulit à conspectu suo, eo modo quo Rex aliquem sibi du supplacentem, nolens exaudire, repellit à conspectu suo & abire iubet. Ios.7.10. Surge sur iace pronus in terra. Magna est ista pena & confusio, quam ponderans David, dicebat Deo Psal.59.1. Deus repulisti nos & destruxisti nos: Ideo petit Ps.87.15. Ut quid Domine repellis orationem meam, aueris faciem tuam à me. quod eò magis mirum, cum Iosue vir sanctus fuerit. Nam Ios.11.15. dicitur de eo: Ille compleuit vniuersa: non præterit de vniuersis mandatis, nec vnum quidem verbum, quod iusserat Dominus Moysi: Et ad imperium eius subitanèm sterit sol in medio cali, & non festinabit oscumbens spatio vnius diei obedienti Domino voti homini. Et ille solus cum Caleb ex tot eductis ex Egypto ingressus est terram promissionis.

Octava pena, nouæ minæ adiunctæ vers.12. Non patrit flare Israhel ante hostes suos, eosque fugiet, quia pollitus est anathemate. Non ero vltra roboscum, donec conteratis eum, qui huius sceleris reus. Ergo iam fatetur Deus, vnum illorum esse reum sceleris, & tamen omnes vult ob id descerere nihil puniant.

Nona pena, ad publicandum magis peccatum, quod erat causa iræ illius diuinæ. & ad infamandum magis reum fortis illius, noluit Deus per se indicare nomen rei, sed iusit fortibus quadruplicibus inuestigari scelestum. Primo, laetis super singulas tribus: deinde super cognationes sive familias singularum tribuum: tertio, super do-

mos

mos singulas illarum familiarum: quarto, inventa domo super viros illius domus, & sic deprehensus est Achan solus reus sceleris Ios. 7. 14. & seqq.

147. *Decima pena* genus mortis duplicitis, lapidatio Achan, & combustio totius substantiae eius, Dei iusti executioni mandatum. Ios. 7.24. & seqq. Tollens enim Iosue Achan, argentumque & pallium & aurum regalum, filios quoque & filias eius, boves & asinos, & oves, ipsumque tabernaculum, & cunctam suppellestilem (et omnia Israël cum eo) duxerunt eos ad vallem Achorib; dixit Iosue: Quia turbasti nos, exstertus te Dominus in die hac. Lapidauit eum omnis Israël, & cuncta que illius erant, igne consumpta sunt. Et auctor est furor Domini ab eo: Arque ita inquit S. Chrysostomus l.3. de prouid. Iosue perdidit una omnes, non eum solum (Achan) qui peccaverat, sed cognatos quoque & propinquos, omnemque familiam cum pecorum multitudine.

Ita unius peccatum etiam innocentibus peccatis, & filiis, ac filiabus, mortem violentam & infamem induxit, iusto iudicio Dei, qui cum sit Dominus vita nostra, licet ei etiam innocenter morte afficeret ad ostendendum iustitiam suam, & ut auerteret homines a peccatis. Ita S. Augustinus q. 8. in Iosue & S. Thomas 2. 2. q. 108. a. 4.

148. *Cat. Coll.* 149. - Et adhuc peius esset, si Achan damnatus est, ut putat Callianus, & Concilium Aquisgranense sub Pipino, eti dubiter S. Augustinus, alij vero putent salvatum, quia penituit eum, dixit enim vef. 20. Vere ego peccavi Domino Deo Israël, & sic & sic feci. Non est tergiuersatus, nec aufugit que sunt signa contriti animi.

Ex hoc facto, duo quoad nos attinet discimus. Primo, si violatio praecepit a Iosue lati tantopere nocuit & populo Dei & Achan, eiusque proli, maledictus magis violatio praeceptorum à superioribus nostris latorum, quibus magis subiecti sumus quam fuerint Israëlite Iosue, nam etiam animas nostras illis regendas commisi- mus, in quas Iosue ius non habuit, & quorum præcepta tum scripta in Regulis, tum viua voce tradi solita, toutes promissimus nos seruatu-

ros, quod Israëlite hoc modo non promiserant Iosue.

Secundo, si res nondum Deo aetu consecratae 249.

& traditæ quia tantum destinatae fuerunt pro thesauris Domini, induxerunt peccatum adeo Dei offenditum, & perniciosum populo toti Dei, multo magis peccata contra vota per quæ Deo re ipsa tradiditum, corpus nostrum per castitatem, les externas per paupertatem, & propriam voluntatem ac libertatem per obedientiam, si violentur, sunt causa inflissima gravissimorum suppliciorum. Quis autem sit, an non sit aliqui, si non hic inter nos, saltem alibi in Prouincia, qui peccato aliquo contra votum aliquod commissa, Deum offenderunt, & calamitatum huius Regni & Prouinciae sunt causa?

Nam si S. Dominicus de se dicebat cum ali-

quam Urbem ingredetur: Ingressi flagellum Dei & S. Catharina Scenensis, omnes calamitates mundi suis peccatis venialibus adscribant, quanto magis ea adscribenda sunt nostris, si aliquod tale commisimus, quale nunquam S. Dominicus & S. Catharina commisit, quæ conseruauit gratiam baptismalem. Quocirca longè potiori iure de nobis dicere possimus id quod innocentes illi pueri in ignem Babylonicum inieci dicebant. Dan. 3. 27. & seqq: Iustus es in omnibus que fecisti nobis. Iudicia enim vera fecisti iuxta omnia que induxisti super nos, & super civitatem sanctam patrum nostrorum, quia in veritate & in iudicio induxisti omnia hac propter peccata nostra. Peccatum enim & inique egimus, recedentes a te, & delinquimus in omnibus, & præcepta tua non audiuvimus, nec obseruauimus, nec fecimus sicut præceperas nobis, vi benè nobis esset. Omnia ergo qua induxisti super nos, & vnuersa qua fecisti nobis in vero iudicio fecisti, & tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum iniquorum & pestis morum, prævaricatorumque, &c. Sed quamvis nullus nostrum inquam Deum villo mortal offendisset peccato, satis est unum veniale, ad has, quas modo patimur in hoc Regno his annis calamitatis.

LIBER